
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE

     
 Numero di Proposta:  200 del 21/02/2025    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 219      DEL 20/03/2025

OGGETTO:  COSTITUZIONE DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI
OPPORTUNITA`,  LA  VALORIZZAZIONE  DEL  BENESSERE  DI  CHI  LAVORA  E
CONTRO LE DISCRIMINAZIONI (C.U.G.)     



OGGETTO: COSTITUZIONE DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA`, LA
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI (C.U.G.)     

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Luigi VERCELLINO

(Nominato con D.G.R. n. 16-646 del 23 dicembre 2024)

 Visti gli artt. 1, 7 e 57 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 (come novellato dall’art. 21 della Legge 4 novembre 
2010, n. 183) in materia di pari opportunità, benessere di chi lavora e assenza di discriminazioni nelle  
pubbliche amministrazioni;

 Vista, altresì, la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri 04/03/2011, recante “Linee guida  
sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le parti opportunità, la valorizzazione 
del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni;

 Rilevato che in merito alla costituzione dei C.U.G. la predetta normativa dispone quanto segue:
 le amministrazioni costituiscono un unico C.U.G. che include rappresentanze di tutto il personale 

appartenente all’Amministrazione (dirigente e non dirigente);
 i componenti del C.U.G. durano in carica quattro anni e gli incarichi possono essere rinnovati una  

sola volta;
 il  C.U.G.  ha  composizione  paritetica  ed  è  formato  da  componenti  designati  da  ciascuna  delle 

Organizzazioni Sindacali rappresentative e da un pari numero di rappresentanti dell’Amministrazione, 
nonché da altrettanti componenti supplenti;

 nella composizione del C.U.G. deve essere assicurata la presenza paritaria di entrambi i generi;
 il C.U.G. è nominato con atto del dirigente preposto al vertice dell’Amministrazione;
 i componenti del C.U.G. devono essere dotati di requisiti di professionalità, esperienza, attitudine,  

anche maturati in organismi analoghi;
 il Presidente è scelto tra gli appartenenti ai ruoli della stessa Amministrazione e deve possedere, oltre 

a  requisiti  di  professionalità,  esperienza e  attitudine,  elevate  capacità  organizzative e  comprovata 
esperienza maturata  anche in  analoghi  organismi  o  nell’esercizio di  funzioni  di  organizzazione  e 
gestione del personale;

 Preso atto delle dimissioni presentate in data 9 agosto 2024, prot. n. 85879, dalla dott.ssa PALERMO 
Vincenza, individuata quale Presidente del C.U.G. dell’A.S.L. TO4 costituito con delibera n. 1410 del 
31/12/2020 e  che  è,  oltretutto  giunto  a  naturale  scadenza  essendo trascorsi  i  quattro  anni  dalla  sua 
costituzione (01/01/2021 – 31/12/2024);

– Dato  atto  che  con  note  del  12  dicembre  2024,  è  stato  richiesto  alle  Organizzazioni  Sindacali  del  
Personale del Comparto, della Dirigenza dell’Area Sanità e della Dirigenza Professionale, Tecnico ed 
Amministrativo  di  designare  i  componenti,  titolari  e  supplenti,  di  propria  competenza,  al  fine  di  
procedere alla costituzione del C.U.G.;

– Considerato che le seguenti Organizzazioni Sindacali hanno designato, come appresso indicato, i propri  
rappresentanti in seno al C.U.G.:

N. Organizzazione Sindacale Nominativo Titolare Nominativo Supplente

1 C.I.S.L. F.P. POSTERARO Serenella MONTAGNER Rita

2 U.I.L. F.P.L. CITTADINO Mascia

3 NURSING UP FERRO William SCOTECE Antonio

4 NURSIND RIVA ROVEDA Roberta DE FEO Antonio

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



N. Organizzazione Sindacale Nominativo Titolare Nominativo Supplente

5 AAROI - EMAC MORIONDO Edoardo

6 ANAAO Assomed MILONE Piercarlo LANFRANCO Gianluca

7 CIMO – FeSMeD FRANCESCATO Roberta ORLANDI Maria Carmela

8 Federazione CISL Medici JANNACI Alberto SILVAPLANA Paola

9 FP CGIL Medici e Dirigenti SSN BERTONE Orietta

10 UIL FPL TIBALDI Sergio

11 UIL FPL GALETTO Celestina

– Considerato, pertanto, che, a seguito delle designazioni pervenute dalle Organizzazioni Sindacali e al 
fine di garantire la composizione paritetica del C.U.G, l’Amministrazione ha individuato come segue i  
propri rappresentanti:

N. Nominativo Titolare Qualifica Nominativo Supplente Qualifica

1 BARBERO Anna Maria Dirigente Servizio Sociale 

2 LERDA Silvana Dirigente Medico – Direttore NIGRO Gabriele Dirigente Medico – Direttore 

3 BISANTI Francesca Dirigente Medico – Direttore DE PAOLI Alessandro Dirigente Medico – Direttore 

4 ZANETTO Enrica Dirigente Sanitario non medico – 
Psicologo

5 BARRA Alessandro Dirigente Medico

6 DONADIO Cristina Dirigente Medico LOPILATO Viola Assistente Sociale

7 FRATUCELLI Daniele Dirigente Sanitario non medico – 
Psicologo FONTANA Mirella Infermiere

8 SAVIO Massimo Infermiere

9 BOSCOLO Cristina Infermiere 

10 BARBARA Flavio Assistente Sociale

11 CORRADO Angela Fisioterapista  

 Ritenuto, altresì, di individuare, secondo quanto previsto dal citato art. 57 comma 2 D.Lgs. 165/2001,  
quale  Presidente  C.U.G.  la  Dott.ssa  BARBERO Anna  Maria,  Dirigente  Area  Sociale  del  Servizio 
Sociale Professionale Aziendale, in possesso dei requisiti indicati nella Direttiva della Presidenza del  
Consiglio dei Ministri 04/03/2011;

 Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di loro 
competenza, ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D.Lgs. 502/92 e s.m.i.;

D E L I B E R A

1. di costituire, per quanto esposto nella premessa narrativa, ai sensi dell’art. 57 D.Lgs. 165/2001 (come 
modificato dall’art. 21 della Legge 4 novembre 2010, n. 18) e secondo quanto disposto dalla Direttiva 
della  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  04/03/2011,  il  “Comitato  Unico di  Garanzia per  le pari  
opportunità,  la  valorizzazione  del  benessere  di  chi  lavora  e  contro  le  discriminazioni  (C.U.G.)”  
dell’A.S.L. TO4, per il quadriennio 01 Febbraio 2025 – 31 Gennaio 2029, nella seguente composizione:

N. Nominativo Qualifica Posizione Nominati da

1 BARBERO Anna Maria Dirigente Sanitario Sociale Titolare Amministrazione

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



N. Nominativo Qualifica Posizione Nominati da

2
LERDA Silvana Dirigente Medico – Direttore Titolare

NIGRO Gabriele Dirigente Medico – Direttore Supplente

3
BISANTI Francesca Dirigente Medico – Direttore Titolare

DE PAOLI Alessandro Dirigente Medico – Direttore Supplente

4 ZANETTO Enrica Dirigente Sanitario non medico -  Psicologo Titolare 

5 BARRA Alessandro Dirigente Medico Titolare

6
DONADIO Cristina Dirigente Medico Titolare

Amministrazione

LOPILATO Viola Assistente Sociale Supplente

7
FRATUCELLI Daniele Dirigente Sanitario non medico – Psicologo Titolare

FONTANA Mirella Infermiere Supplente

8 SAVIO Massimo Infermiere Titolare

9 BOSCOLO Cristina Infermiere Titolare

10 BARBARA Flavio Assistente Sociale Titolare

11 CORRADO Angela Fisioterapista Titolare

12 MORIONDO Edoardo Dirigente Medico Titolare AAROI – EMAC

13
MILONE Piercarlo Dirigente Medico Titolare 

ANAAO Assomed
LANFRANCO Gianluca Dirigente Medico Supplente

14
FRANCESCATO Roberta Dirigente Medico Titolare

CIMO FeSMeD
ORLANDI Maria Carmela Dirigente Medico Supplente

15
JANNACI Alberto Dirigente Medico Titolare Federazione CISL 

MediciSILVAPLANA Paola Dirigente Medico Supplente

16 TIBALDI Sergio Dirigente Medico Titolare UIL FPL

17 GALETTO Celestina Dirigente Amministrativo Titolare UIL FPL

18 BERTONE Orietta Dirigente Veterinario Titolare CGIL FP Medici e 
Dirigenza SSN

19
POSTERARO Serenella Infermiere Titolare

CISL FP
MONTAGNER Rita Infermiere Supplente

20 CITTADINO Mascia Tecnico Prevenzione Titolare UIL FPL

21
FERRO William Infermiere Titolare

NursingUP
SCOTECE Antonio Infermiere Supplente

22
RIVA ROVEDA Roberta Infermiere Titolare

NurSind
DE FEO Antonio Infermiere Supplente

2. di individuare, secondo quanto previsto dall’art. 57 del D.Lgs. 165/2001 (come modificato dall’art. 21  
della  Legge  4  novembre  2010,  n.  18)  e  dalla  Direttiva  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri 
04/03/2011, il Presidente del C.U.G. nella Dott.ssa BARBERO Anna Maria, Dirigente Area Sociale del  
Servizio Sociale Professionale Aziendale, in possesso dei requisiti indicati nella medesima Direttiva e di  
dare mandato alla stessa di comunicare ai componenti, titolari e supplenti, la costituzione del C.U.G.;

3. di dare atto che le funzioni di Segretario del C.U.G. saranno svolte da personale amministrativo di volta  
in volta individuato;

4. di dare mandato al Comitato Unico di Garanzia di adottare, entro 60 giorni dalla sua costituzione, il  
Regolamento per la disciplina delle modalità di funzionamento dello stesso, secondo quanto previsto 
dalla citata Direttiva del 04/03/2011;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



5. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa a carico del bilancio aziendale;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28, c. 2) della L.R.  
10/1995, stante la necessità di procedere alla costituzione del Comitato Unico di Garanzia per le pari  
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (C.U.G.)

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 20/03/2025

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  30/03/2025

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 219       DEL 20/03/2025

COSTITUZIONE DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI
OPPORTUNITA`, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E
CONTRO LE DISCRIMINAZIONI (C.U.G.)     



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

VERCELLINO LUIGI -  Il Direttore Generale ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE 
COLASANTO MICHELE -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
MARCHISIO SARA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
ORTOLANO CARMELA ORNELLA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2025-03-20T16:15:52+0100
	Carmela Ortolano




